應佔溢利 153 196
已收股息 (58) (38)
出售 (1) (16)
減值 — (300)
分佔按公允價值計入其他全面收入及其他儲備 (82) 10
於六月三十日╱十二月三十一日 2,105 2,147

110

本集團的主要聯營公司為：

聯營公司 業務性質 主要營業地區

本集團於
普通股股本的

權益
%

渤海銀行 銀行服務 中國 16.26
CurrencyFair Limited 銀行服務 愛爾蘭 43.42

本集團於渤海銀行的投資低於20%股權，惟本集團對該公司的財政及經營政策的決定權行使重大影響力，因此視該公司
為聯營公司。該影響力乃透過董事會代表及向渤海提供的技術專長體現。本集團對於聯營公司的投資採用權益會計法入
賬。

本集團於渤海銀行的所有權百分比為16.26%。
截至二〇二二年六月三十日止期間，本集團確認了渤海二〇二一年十月一日至二〇二二年三月三十一日的業績（六個月
的盈利）。渤海於本集團發佈表現之後發佈其表現。因此，本集團將繼續滯後三個月確認其未來應佔渤海的盈利。

倘本集團對渤海不具有重大影響，投資將按公允價值而非當前賬面價值列賬。

減值測試
於二〇二二年六月三十日，渤海的上市股權價值（被視為其公允價值）低於於聯營公司投資的賬面值。因此，本集團對賬
面值進行了減值測試，確認於二〇二二年六月三十日不存在減值。

渤海

二〇二二年
六月三十日

百萬元

二〇二一年
十二月三十一日

百萬元

使用中價值 1,881 1,917
賬面價值1 1,881 2,217
公允價值 491 1,114

1 上述為本集團16.26%資產淨值股份減本集團並無持有的其他股權工具（就二〇二二年而言，這扣除了二〇二一年作出的3億元減值）

可收回金額基準
減值測試乃透過由使用中價值計算釐定的渤海可收回金額與其賬面值進行比較而進行。使用中價值計算使用下列主要輸
入數據：

• 根據管理層對普通股股東可得未來溢利的最佳估計得出之中短期預測。該等現金流量乃參考最新發佈財務表現及
過往表現釐定。由於中國市場的持續不確定性，我們已調整該等現金流量；

• 基於渤海資本資產定價模型計算的折現率，代表無風險利率和公司風險溢價。管理層將此資產定價模型計算的折
現率與外部來源以及用於中國市場交易的權益成本進行比較；

• 中國的長期增長率（用於永久推斷該等預期中短期盈利，以得出最終價值）；及

• 估計風險加權資產及風險加權資產增長以釐定資本維持扣減，以作出溢利預測。進行該項扣減以使渤海在預測期
間內滿足其目標監管資本需求。此項扣減計及風險加權資產和所需總資本的變動，包括滿足目標資本比率的隨時
間所需保留溢利。

111

使用中價值計算所使用的主要假設：

二〇二二年
六月三十日

百分比

二〇二一年
十二月

三十一日
百分比

除稅前折現率 14.90 14.83
預期溢利長期增長率 4.00 4.75
長期風險加權資產增長率 4.00 4.75
資本需求充足率 7.50 7.50

賬面值
百萬元

基本情況 敏感度 — 二〇二二年六月三十日

使用中
價值

百萬元
超額空間
百萬元

除稅前
折現率

國內生產
總值

合併 合併

國內生產總值 折現率 預期溢利 風險加權資產
風險加權
資產-10%

風險加權
資產+10%

+1% -1% +1% -1% +10% -10% +10% -10%
現金流量

-10%
現金流量

+10%

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

1,881 1,881 — 14.90% 4.00% 1 (5) (197) 263 265 (265) (180) 180 (85) 85

風險加權資產變動與預期溢利增長存在關聯。這在上述敏感度表中的合併風險加權資產及現金情景中可以看出。

下表載列渤海銀行於應用本集團分佔聯營公司部分前的財務報表概要：

二〇二二年
三月三十一日

百萬元

二〇二一年
三月三十一日

百萬元

總資產 240,876 225,705
總負債 224,212 209,356

經營收入1 1,954 2,545
除稅後溢利1 963 834
其他全面收入1 (483) (29)

1 此項指六個月的盈利（十月一日至三月三十一日）

20. 持作出售的資產及相關負債
持作出售的資產

二〇二二年
六月三十日

百萬元

二〇二一年
十二月

三十一日
百萬元

按公允價值計入損益的金融資產 1 43
客戶貸款及墊款 — 20
股票 1 23

按攤銷成本持有的金融資產 60 52
客戶貸款及墊款 60 52

樓宇、機器及設備 160 239
船舶 156 230
其他 4 9

221 334

於二〇二二年六月三十日，分類為持作出售的資產的樓宇、機器及設備的出售為7,900萬元（二〇二一年十二月三十一日：
1.49億元）。
於二〇二二年六月三十日，持作出售的出售組別中概無負債（二〇二一年十二月三十一日：零）。

112

21. 其他負債

二〇二二年
六月三十日

百萬元

二〇二一年
十二月

三十一日
百萬元

按攤銷成本持有的金融負債（附註13）
流通紙幣1 7,232 7,284
承兌票據及背書 6,037 4,930
現金抵押品 14,559 8,092
物業租賃2 1,045 1,170
設備租賃2 13 17
未結算交易及其他金融負債 31,216 21,940

60,102 43,433
非金融負債

以現金結算的以股份為基礎的支付 61 55
其他負債 1,352 826

61,515 44,314

1  香港流通紙幣72.32億元（二〇二一年十二月三十一日：72.84億元）以等額的香港特別行政區政府負債證明書作抵押，並計入其他資產（附註18）

2  自二〇一九年一月一日起按國際財務報告準則第16號的規定，其他金融負債包括租賃負債的現值。

22. 或然負債及承擔
下表載列於結算日未到期的資產負債表外交易的合約或相關本金額。合約或相關本金額顯示未償還的交易數額，並不代
表風險金額。

二〇二二年
六月三十日

百萬元

二〇二一年
十二月

三十一日
百萬元

財務擔保及貿易信貸

財務擔保、貿易信貸及不可撤銷信用證 58,415 58,535
58,415 58,535

承擔

未動用正式備用信貸、信貸額及其他貸款承擔

一年及以上 72,055 69,542
一年以下 28,341 27,306
可無條件撤銷 62,445 61,675

162,841 158,523
資本承擔

董事已批准但未於賬目中計提撥備的已訂約資本開支1 120 124

1  其中本集團承諾於二〇二二年購買總值9,600萬元的飛機以作交付用途（二〇二一年十二月三十一日：9,600萬元）。已就該等承諾支付交付前付款2,600萬元（二〇二一
年：2,600萬元）

誠如附註23所載，由於多項因素或會影響可能結果的範圍，本集團就若干無法估計其財務影響的法律及監管事宜而負有
或然負債。

23. 法律及監管事宜
本集團不時面對多個司法管轄區的法律索償，並須接受監管及執行調查及訴訟。除以下所述事宜外，本集團現時認為正
在進行的索償、調查或訴訟並不重大。然而，鑒於有關事宜的不確定性，本集團概不保證目前不被視為重大的某一特定
事宜或若干事宜的結果最終不會於某一特定報告期間對本集團的業績構成重大影響，此須視乎（其中包括）於有關期間該
事宜或該等事宜所產生的虧損金額及其時呈報的業績而定。

113

自二〇一四年以來，本集團在由伊拉克及阿富汗多宗恐怖襲擊受害者或其家屬代表原告人對多間銀行（包括渣打銀行或
其關聯公司）於美國紐約南區及東區聯邦地區法院提起的一系列訴訟中被列為被告人。最近一項訴訟乃於二〇二二年四
月提起，涉及二〇一三年至二〇一六年期間在阿富汗發生的恐怖襲擊。每項訴訟的原告人均指控被告銀行協助及教唆與
恐怖組織有聯繫的人士作出違法行為，違反美國反恐怖主義法案。雖然法院已裁定支持銀行駁回其中五項訴訟的動議，
但原告已經或預計將對其中某些判決提出上訴。其餘案件均處於早期程序階段，除於二〇二二年四月提起的訴訟及於